Poruszający wyobraźnię obraz skał, o które rozbijają się morskie fale, jest wykorzystywany szeroko jako topos w literaturze antycznej w różnych kontekstach, por. np. Hom. *Il.* XV 618–621, Verg. *Aen.* VI 471, VII 586–590, X 493–496, Ov. *Rem.* 492, *Met.* X 40–41, Sen. *Phaed.* 580–581, Stat. *Theb.* IX 91–94. Najbliższy Kochanowskiemu kontekst odnaleźć można w elegii Tibullusa, II 4, 7–10:

O, ego ne possim tales sentire dolores,
 Quam mallet in gelidis montibus esse lapis
 Stare vel insanis cautes obnoxia ventis,
 Naufraga quam vasti tunderet unda maris!

Obraz przywołano jako ilustrację postawy stoickiej, por. Sen. *Dial.* 2, 3, 5: quemadmodum proiecti quidam in altum scopuli mare frangunt nec ipsi ulla saevitiae vestigia tot verberati saeculis ostentant, ita sapientis animus solidus est, *Dial.* 7, 27, 3: Praebeam me non aliter quam rupes aliqua in vadso mari destituta, quam fluctus non desinunt, undecumque moti sunt, verberare, nec ideo aut loco eam movent, aut per tot aetates crebro incursu suo consumunt. Zob. też Cic. *Fam.* 9, 16, 6: Ita fit, ut et consiliorum superiorum conscientia, et praesentis temporis moderatione me consoler et illam Acci similitudinem non modo iam ad invidiam, sed ad fortunam transferam, quam existimo levem et imbecillam ab animo firmo et gravi tamquam fluctum a saxo frangi oportere. Por. również M. Aur. 4, 49: Ὅμοιον εἶναι τῇ ἄρκῳ, ἣ διηλεκῶς τὰ κύματα προσήσεται: ἡ δὲ ἔσται καὶ περὶ αὐτὴν κομίζεται τὰ φλεγμῆναντα τοῦ ὕδατος, w przekładzie na język łaciński: Similis esse debes promontorii, ad quod assiduo fluctus alliduntur, ipsum autem persistit, utcunque undae aestuantes circum ferantur, zob. M. Antonini Imperatoris Romani et Philosophi, *De se ipso seu vita sua libri XII ...*, Guilielmo Xylandro Augustano interprete, Tiguri 1558, s. 55. Zob. też KochEl III 2, 5: Ante lapis fiam precor et vento obvia cautes.

s. 54/3 (PieśKto kiedy 9): Równiej podobno rozum rądzić może szkodzie – równy – ‘niewielki’, zob. FragAm 58 i komentarz; podobno – zob. Pogrz 10–11 i komentarz; rądzić – ‘zaradzić, uporać się z czymś’, por. GrabowSet B2: *Dawa Pan wszystkiego dość, kiedy sie zda jemu, Aby nie brał, gdy raczy [= zechce], zaż kto rądzi temu?*; szkoda – ‘strata’ nie tylko materialna, zob. PieśFrag 1, 17 i komentarz.

Przywołanie poglądu reprezentowanego przez stoików, choć w następnym wersie Kochanowski zdaje się kwestionować uniwersalność tej rady („Ale jaka jest moja, nie zdoła przygodzie”); por. np. Cic. *Tusc.* 3, 18: qui sit frugi igitur vel, si mavis, moderatus et temperans, eum necesse est esse constantem; qui autem constans, quietum; qui quietus, perturbatione omni vacuum, ergo etiam aegritudine; et sunt illa sapientis: aberit igitur a sapiente aegritudo, Sen. *Dial.* 11, 4, 1: Nam lacrimis nostris nisi ratio finem fecerit, fortuna non faciet oraz *Dial.* 6, 8, 3: Nunc te ipsa custodis; multum autem interest, utrum tibi permittas maerere, an imperes. Quanto magis hoc morum tuorum elegantiae convenit, finem luctus potius facere quam expectare nec illum opperiri diem, quo te invita dolor desinat! ipsa illi renuntia. Por. też pełny obraz w Sen. *Dial.* 2, 3, 5: Hoc igitur dico, sapientem nulli esse iniuriae obnoxium; itaque non refert, quam multa in illum coiciantur tela, cum sit nulli penetrabilis. Quomodo quorundam lapidum inexpugnabilis ferro duritia est nec secari adamas aut caedi vel deteri potest, sed incurrentia ultro retundit, quemadmodum quaedam non possunt igne consumi sed flamma circumfusa rigorem suum habitumque conservant, quemadmodum projecti quidam in altum scopuli mare frangunt nec ipsi ulla saevitiae vestigia tot verberati saeculis ostentant, ita sapientis animus solidus est et id roboris collegit, ut tam tutus sit ab iniuria, quam illa, quae rettuli.